
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 62 DEL 23/06/2016

Servizio  PERSONALE

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE.  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2016.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  del  30/04/1998,  nn.  27062/290,  è  stato 

approvato il Regolamento per la costituzione del rapporto di lavoro a tempo parziale, con il quale 
sono state definite le modalità di  concessione e di fruizione dell'istituto in questione e che tale 
regolamento è stato parzialmente modificato ed integrato con deliberazioni della Giunta Provinciale 
del  22  gennaio  2007,  nn.  3893/21,  dell'8  luglio  2008,  nn.  49341/276  e  del  Commissario 
Straordinario del 29 gennaio 2013 n. 16 e del 17 dicembre 2013 n. 285;

-  l'art.  2  di  tale  Regolamento  stabilisce  che  la  Giunta  Provinciale  determini  e  approvi 
annualmente  i  contingenti  di  personale  da  destinare  al  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale 
distintamente per ciascuna categoria;

Visto  l'art.  4,  comma 2,  del  CCNL 14  settembre  2000,  che  prevede  che  il  numero  dei 
rapporti di lavoro a tempo parziale non possa superare il 25% della dotazione organica complessiva 
di personale a tempo pieno per ciascuna categoria – con esclusione delle posizioni di lavoro di 
particolare  responsabilità  preventivamente  individuate  dagli  enti  –  e  che  il  predetto  limite  è 
arrotondato per eccesso per arrivare comunque all'unità;

Dato atto che limitatamente alle categoria B e C la predetta quota del 25% è stata aumentata 
di un ulteriore 3%, con la citata deliberazione della Giunta Provinciale n. 276/2008, e di un ulteriore 
3% con deliberazione della Giunta Provinciale n. 12 del 19 gennaio 2010 – ai sensi dell'art.  4, 
comma 11, del CCNL  14 settembre 2000 – al fine di dare accoglimento a domande di instaurazione 
di part-time da parte di dipendenti che versano in documentate situazioni particolari;

Dato Atto che la cat. A non è rappresentata nella dotazione organica provinciale;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il numero dei posti in dotazione organica per le cat. C e D esclude il conteggio 
delle alte professionalità, delle posizioni organizzative, dei capi unità complessa e del personale di 
vigilanza, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del CCNL 14 settembre 2000, sopra richiamato;

Visto l'art. 1, comma 421 e seguenti, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che 
prevede la riduzione della consistenza finanziaria della dotazione organica, cristallizzata alla data 
dell'08/04/2014 (data di entrata in vigore della Legge 56/2014 c.d. “Legge Delrio”), nella misura 
minima del 50%, a decorrere dal 1° gennaio 2015, con conseguente collocazione in soprannumero 
del personale eccedente;

Ritenuto di modificare le percentuali sino ad ora applicate in relazione alla modifica della 
dotazione di cui al Decreto del Presidente n. 72 del 14/05/2015;

Dato atto che alla data del 1° gennaio 2016 la dotazione organica complessiva consta di 206 
unità,  e tenuto conto dei  rapporti  a  tempo parziale già  concessi,  risulta opportuno prevedere le 
percentuali da applicare per la concessione di contratti a part time come di seguito indicato:

Cat. Numero posti in 
organico

% applicabile 
(CCNL 

14/09/2000)

Numero rapporti 
a tempo parziale 

attribuibili

Numero rapporti 
a tempo parziale 

attribuiti

Numero rapporti 
a tempo parziale 

ancora 
concedibili

B 50 20% 10 9 1

C (al  netto  degli 
Istruttori   di 
Vigilanza)

86 20% 17 14 2

D (al  netto  delle 
Alte 
Professionalità, 
Posizioni 
Organizzative, 
Responsabili  U.C. 
e  Istruttori 
Direttivi  di 
Vigilanza)

70 10% 7 5 2

Richiamati:
- il Decreto Presidenziale n. 29 del 04/03/2015 con il quale si è proceduto ad una prima 

applicazione  del  comma  421  dell'art.  1  della  Legge  di  stabilità,  tenuto  conto  delle  funzioni 
fondamentali di cui alla Legge n. 56/2014 e suddividendo la riduzione della spesa della dotazione 
organica nei vari percorsi previsti dalla Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione e del Ministero per gli Affari Generali e le autonomie n. 1 del 29/01/2015;

-  il  Decreto  Presidenziale  n.  40  del  26/03/2015  relativo  alla  riduzione  della  dotazione 
organica e dichiarazione di soprannumero per il personale da collocare a riposo entro il 31/12/2016;

-  il  Decreto  Presidenziale  n.  72  del  14/05/2015  con  il  quale  sono  stati  dichiarati  in 
soprannumero i posti riferiti al personale che svolge in via prevalente le funzioni non fondamentali 
dell'Ente, suddiviso nei quattro percorsi individuati dalla citata circolare n. 1 del 29/01/2015 e  i 
posti riferiti al personale (fino alla cat. D) attualmente in comando presso altri Enti;

- la determinazione del Direttore Generale/Segretario Generale n. 279 del 14/05/2015 con la 
quale è stato approvato l'elenco del personale soprannumerario, di cui al decreto presidenziale n. 72 
del 14/05/2015, sopra richiamato;

copia informatica per consultazione



- il Decreto n. 196 del 21/12/2015 della Giunta Regionale del Veneto con il quale si dispone 
l'inquadramento del personale provinciale correlato alle funzioni non fondamentali a decorrere dal 
1° gennaio 2016;

Dato atto che, come già stabilito e motivato nella deliberazione citata n. 276/2008, eventuali 
nuove trasformazioni a part-time dell'orario di lavoro verranno autorizzate per un periodo limitato 
ad anni tre, eventualmente prorogabile;

Richiamato l'art. 4 del vigente regolamento per la costituzione del rapporto a tempo parziale 
che al comma 4 recita: “Le domande pervenute tra il 1° gennaio e il 31 maggio di ciascun anno,  
saranno prese in esame entro il mese di giugno successivo e, se accoglibili, la trasformazione del 
rapporto di lavoro decorrerà dall'1 luglio seguente. 

Le domande pervenute invece tra il 1° giugno ed il 31 ottobre, saranno prese in esame entro 
il mese di novembre seguente e, se accoglibili, la trasformazione del rapporto di lavoro decorrerà 
dall'1 gennaio successivo. Le domande inviate a partire dal 1° novembre, saranno incluse tra quelle 
del primo periodo dell'anno successivo.”

Ritenuto opportuno modificare i termini di cui sopra al fine di consentire la trasformazione 
del rapporto di lavoro in tempi ridotti rispetto alla richiesta e quindi agevolare i dipendenti nelle 
tempistiche, si procede alla variazione del comma 4 dell'art. 4 del vigente regolamento come segue: 
“Le domande saranno prese in esame entro il mese successivo alla presentazione e, se accoglibili, la 
trasformazione del rapporto di lavoro decorrerà dal primo giorno del secondo mese successivo alla 
presentazione della domanda.”

Richiamato l'art. 73 della Legge 133/2008;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Visti inoltre:
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- i vigenti contratti di comparto;
- Lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento per la costituzione del rapporto di lavoro a tempo parziale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di fissare, per il corrente anno 2016, le quote del personale da destinare al rapporto di lavoro 
a tempo parziale – distintamente per ciascuna categoria giuridica – riportate nelle premesse 
del presente provvedimento;

2. di stabilire che, a seguito dell'applicazione di dette percentuali alla dotazione organica, alla 
data del 1° gennaio 2016, risultano ancora disponibili  per l'anno in corso i rapporti di lavoro 
a tempo parziale indicati nelle premesse;

copia informatica per consultazione



3. di  modificare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  l'art.  4  comma 4 del  regolamento per  la 
costituzione  del  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale  nel  testo  di  seguito  riportato:  “Le 
domande  saranno  prese  in  esame  entro  il  mese  successivo  alla  presentazione  e,  se 
accoglibili, la trasformazione del rapporto di lavoro decorrerà dal primo giorno del secondo 
mese successivo alla presentazione della domanda.”

4. di dare atto che la costituzione di rapporti a tempo parziale avverrà secondo la procedura 
fissata  dal  Regolamento  vigente  sulla  costituzione  dei  rapporti  a  part-time,  così  come 
modificata dal CCNL 14/09/2000 e dall'art. 73 della L. 133/2008;

5. di  attesta  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/12);

6. di dare opportuna informazione del presente atto alle OO.SS. e R.S.U. dei dipendenti e dei 
dirigenti.

Vicenza, 23/06/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Oriella Biolo

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PERSONALE
proposta n. 568/2016

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE.  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2016.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/06/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 568/2016

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE.  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2016.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/06/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 568/2016

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE.  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2016.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

…………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/06/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


